

## ภาพรวมธุรกิจ

ในปี 2562 ภาพรวมธุรกิจโครงข่ายโทรคมนาคมในประเทศไทยยังคงเผชิญกับความท้าทาย เช่น การเปลี่ยนแปลงด้านเทคโนโลยีเพื่อให้ก้าวทันโลกยุคดิจิทัลไทยแลนด์ 4.0 การใช้งานพระราชบัญญัติคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคลและพระราชบัญญัติการรักษาความมั่นคงปลอดภัยไซเบอร์ และเทคโนโลยี 5G ที่กำลังมา ก่อให้เกิดผลกระทบเชิงบวกที่เกิดขึ้นจากการที่หน่วยงานภาครัฐและเอกชนโดยส่วนใหญ่ซึ่งขับเคลื่อนงานด้วยคอมพิวเตอร์ การสื่อสาร และระบบดิจิทัลมีความจำเป็นที่ต้องเพิ่มความระมัดระวังด้านภัยคุกคามทางไซเบอร์และการดำเนินการตามกฎหมาย นอกจากนี้ การเติบโตของธุรกิจหลายภาคส่วนได้ปรับปรุงโครงสร้างโครงข่ายพื้นฐานเพื่อรองรับการเชื่อมต่อข้อมูลที่รวดเร็วและการเปลี่ยนแปลงด้านเทคโนโลยีที่ฉับพลันอีกด้วย อย่างไรก็ตาม ภาพรวมของเศรษฐกิจโลกและการเติบโตทางเศรษฐกิจของไทยยังคงชะลอตัวซึ่งส่งผลต่อกำลังซื้อที่อ่อนตัวลงด้วย

ธุรกิจด้านเทคโนโลยีและการเชื่อมต่อข้อมูลสื่อสารยังคงมีการเติบโต แนวโน้มที่สูงขึ้นของการเชื่อมต่อข้อมูลและระบบอินเทอร์เน็ตได้ส่งเสริมให้มีการเพิ่มปริมาณความต้องการใช้บริการเชื่อมต่อทั้งในประเทศไทยและขยายไปยังทั่วโลก รองรับการใช้งานไม่เพียงแต่ธุรกิจแต่ขยายไปยังการใช้งานในชีวิตประจำวันเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการทำงานและการจัดการกับอุปกรณ์อัจฉริยะ เพื่อตอบสนองของความบันเทิงและความสะดวกสบาย

หากพิจารณาในมุมมองของบริษัทฯ จะเห็นได้ว่า SYMC ได้ขยายงานธุรกิจบริการอย่างต่อเนื่อง โดยได้เปิดตัวบริการใหม่ในช่วงไตรมาสที่ 2 ของปี 2562 ที่ชื่อว่า Anti-DDoS ซึ่งเป็นส่วนหนึ่งของเป้าหมายเพื่อขยายการเติบโตไปยังกลุ่มลูกค้าองค์กร บริษัทฯ ได้วางกลยุทธ์ในการเติมเต็มผลิตภัณฑ์และบริการให้หลากหลายเพื่อช่วยผลักดันให้เกิดการใช้งานบริการต่างๆ ที่เพิ่มขึ้นจากกลุ่มลูกค้าองค์กรขนาดเล็กและขนาดกลาง ซึ่งมองหาบริการที่สามารถดูแลให้ธุรกิจดำเนินการได้อย่างต่อเนื่องแบบครบวงจรควบคู่กับการนำเสนอผลิตภัณฑ์และบริการใหม่เพื่อตอบสนองความต้องการที่มากขึ้น ยิ่งไปกว่านั้น SYMC ได้ลงทุนขยายงานเพื่อเสริมสร้างความแข็งแกร่งให้กับการเชื่อมต่อเส้นทางหลักภายในประเทศไปทางภาคใต้ของประเทศไทยเพื่อเป็นเส้นทางสำรองให้การเชื่อมต่อหลายๆ เส้นทางสมบูรณ์ยิ่งขึ้น โดยเฉพาะการเชื่อมต่อไปยังเขตแดนระหว่างประเทศในเส้นทางต่างๆ เพื่อรองรับความต้องการงานบริการที่เพิ่มขึ้นทั้งจากในและต่างประเทศ ตามแนวโน้มที่เติบโตเพิ่มขึ้น

สำหรับผลประกอบการสำหรับปี 2562 บริษัทฯ มีรายได้จากการให้บริการที่ลดลงเล็กน้อยมีผลจากรายได้ค่าบริการรักษาอุปกรณ์และการติดตั้งที่ลดลงของลูกค้าขายส่งรายใหญ่ และผลกระทบต่อเนื่องของลูกค้าที่ยกเลิกบริการในปีก่อน ทั้งกลุ่มลูกค้าขายส่งในประเทศและกลุ่มลูกค้าต่างประเทศ แต่รายการเหล่านี้บางส่วนชดเชยด้วยรายได้จากลูกค้ากลุ่มองค์กรที่เพิ่มขึ้น

บริษัทฯ มี EBITDA เท่ากับ 574.0 ล้านบาท และกำไรสุทธิเท่ากับ 44.7 ล้านบาท ลดลงหากเปรียบเทียบกับปี 2561 มีสาเหตุดังนี้

- รายได้ที่ลดลง
- การขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศเป็นจำนวน 9.0 ล้านบาท

- ต้นทุนการดำเนินงานที่เพิ่มขึ้นจากรายการพิเศษการปรับปรุงค่าชดเชยผลประโยชน์พนักงานเป็นจำนวน 7.6 ล้านบาท และดอกเบี้ยจ่ายตามคำพิพากษาของศาลเป็นจำนวน 3.8 ล้านบาทที่บันทึกในไตรมาสที่ 2 ของปี 2562

หากปรับรายการดังกล่าวออก บริษัทฯจะมี EBITDA และกำไรตามปกติ เป็นจำนวน 585.4 ล้านบาทและ 56.1 ล้านบาท ตามลำดับ

## ภาพรวมผลประกอบการประจำปี 2562

### รายได้รวม

ในไตรมาส 4/2562 บริษัทฯมีรายได้จากการให้บริการและการขายเป็นจำนวน 323.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.5 จากไตรมาสที่ผ่านมา และลดลงร้อยละ 2.0 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีผลกระทบต่อเนื่องมาจากการยกเลิกการใช้บริการในปีที่ผ่านมาจากกลุ่มลูกค้าขายส่งในประเทศและกลุ่มลูกค้าต่างประเทศ อย่างไรก็ตาม บริษัทฯมีรายได้เพิ่มขึ้นจากกลุ่มลูกค้าองค์กรในประเทศมาชดเชย

รายได้อื่นมีจำนวน 0.8 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาสที่ผ่านมาและไตรมาสเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากในช่วงที่ผ่านมา มีรายได้จากค่าปรับจากการทำงานของผู้รับเหมา

สำหรับปี 2562 บริษัทฯมีรายได้จากการให้บริการและการขายเท่ากับ 1,292.0 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 2.4 เทียบกับปีก่อน มีผลมาจากการลดลงของรายได้จากค่าบำรุงรักษาอุปกรณ์และการติดตั้งให้กับลูกค้าขายส่งและรายได้ค่าบริการโดยเป็นผลจากการยกเลิกการใช้บริการในปีที่ผ่านมาจากกลุ่มลูกค้าขายส่งในประเทศและต่างประเทศ แต่มีรายได้ที่เพิ่มขึ้นจากกลุ่มลูกค้าองค์กรในประเทศมาชดเชย

รายได้อื่นมีจำนวน 16.5 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 5.6 โดยมาจากรายได้ค่าปรับจากการทำงานของผู้รับเหมา

| หน่วย : ล้านบาท  | จำนวนเงิน      |                |                | เปลี่ยนแปลง  |              | จำนวนเงิน      |                | เปลี่ยนแปลง<br>(%) YoY |
|--|----------------|----------------|----------------|--------------|--------------|----------------|----------------|------------------------|
|  | ไตรมาส         | ไตรมาส         | ไตรมาส         | (%)          | (%)          | 2561           | 2562           |                        |
|  | 4/61           | 3/62           | 4/62           | QoQ          | YoY          |                |                |                        |
| <b>รายได้</b>  |                |                |                |              |              |                |                |                        |
| รายได้จากการให้บริการและการขาย                             | 330.2          | 322.0          | 323.6          | 0.5%         | -2.0%        | 1,323.7        | 1,292.0        | -2.4%                  |
| รายได้อื่น   | 4.6            | 3.9            | 0.8            | -78.5%       | -81.7%       | 15.6           | 16.5           | 5.6%                   |
| <b>รวมรายได้</b>   | <b>334.8</b>   | <b>325.9</b>   | <b>324.5</b>   | <b>-0.4%</b> | <b>-3.1%</b> | <b>1,339.3</b> | <b>1,308.5</b> | <b>-2.3%</b>           |
| ต้นทุนการให้บริการและการขาย<br>(ไม่รวมค่าเสื่อมราคา)       | (109.4)        | (116.4)        | (111.8)        | -3.9%        | 2.2%         | (436.5)        | (465.6)        | 6.7%                   |
| ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย                              | (106.4)        | (98.9)         | (97.8)         | -1.1%        | -8.1%        | (427.4)        | (401.0)        | -6.2%                  |
| <b>รวมต้นทุนการให้บริการและการขาย</b>                      | <b>(215.8)</b> | <b>(215.3)</b> | <b>(209.6)</b> | <b>-2.6%</b> | <b>-2.9%</b> | <b>(863.9)</b> | <b>(866.6)</b> | <b>0.3%</b>            |
| ค่าใช้จ่ายในการบริการและการบริหาร<br>(ไม่รวมค่าเสื่อมราคา) | (64.2)         | (63.1)         | (67.8)         | 7.4%         | 5.5%         | (245.7)        | (259.9)        | 5.8%                   |
| ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน                                   | 0.0            | (0.3)          | (1.9)          | 536.5%       | 100.0%       | 0.0            | (9.0)          | 100.0%                 |
| ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย                              | (12.6)         | (12.3)         | (7.1)          | -42.2%       | -43.6%       | (52.1)         | (41.1)         | -21.1%                 |
| <b>รวมค่าใช้จ่ายในการบริการและการบริหาร</b>                | <b>(76.8)</b>  | <b>(75.7)</b>  | <b>(76.7)</b>  | <b>1.4%</b>  | <b>-0.1%</b> | <b>(297.7)</b> | <b>(310.0)</b> | <b>4.1%</b>            |
| <b>กำไร / (ขาดทุน) จากการดำเนินงาน</b>                     | <b>42.2</b>    | <b>35.0</b>    | <b>38.1</b>    | <b>9.0%</b>  | <b>-9.6%</b> | <b>177.7</b>   | <b>131.9</b>   | <b>-25.8%</b>          |
| ค่าใช้จ่ายทางการเงิน                                       | (22.6)         | (18.5)         | (15.9)         | -14.0%       | -29.8%       | (96.7)         | (75.9)         | -21.5%                 |
| ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้                                      | (4.0)          | (3.3)          | (6.4)          | 91.6%        | 61.6%        | (16.2)         | (11.2)         | -30.9%                 |
| <b>กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด</b>                             | <b>15.6</b>    | <b>13.2</b>    | <b>15.8</b>    | <b>20.4%</b> | <b>1.5%</b>  | <b>64.8</b>    | <b>44.7</b>    | <b>-31.0%</b>          |
| <i>อัตรากำไร (ขาดทุน) สุทธิ</i>                            | <i>4.7%</i>    | <i>4.0%</i>    | <i>4.9%</i>    |              |              | <i>4.8%</i>    | <i>3.4%</i>    |                        |
| รายการที่ไม่ได้เกิดขึ้นประจำ                               | 0.0            | 0.0            | 0.0            | 0.0%         | 0.0%         | 0.0            | 11.4*          | 100.0%                 |
| <b>กำไร (ขาดทุน) ปกติ สำหรับงวด</b>                        | <b>15.6</b>    | <b>13.2</b>    | <b>15.8</b>    | <b>20.4%</b> | <b>1.5%</b>  | <b>64.8</b>    | <b>56.1</b>    | <b>-13.4%</b>          |
| <i>อัตรากำไรสุทธิปกติ</i>                                  | <i>4.7%</i>    | <i>4.0%</i>    | <i>4.9%</i>    |              |              | <i>4.8%</i>    | <i>4.3%</i>    |                        |

| หน่วย : ล้านบาท                     | จำนวนเงิน    |              |              | เปลี่ยนแปลง  |               | จำนวนเงิน    |              | เปลี่ยนแปลง<br>(%) YoY |
|-------------------------------------|--------------|--------------|--------------|--------------|---------------|--------------|--------------|------------------------|
|                                     | ไตรมาส       | ไตรมาส       | ไตรมาส       | (%)          | (%)           | 2561         | 2562         |                        |
|                                     | 4/61         | 3/62         | 4/62         | QoQ          | YoY           |              |              |                        |
| <b>EBITDA</b>                       |              |              |              |              |               |              |              |                        |
| กำไร / (ขาดทุน) จากการดำเนินงาน     | 42.2         | 35.0         | 38.1         | 9.0%         | -9.6%         | 177.7        | 131.9        | -25.8%                 |
| ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย (D&A) | 119.0        | 111.2        | 104.9        | -5.7%        | -11.8%        | 479.5        | 442.1        | -7.8%                  |
| <b>EBITDA</b>                       | <b>161.2</b> | <b>146.1</b> | <b>143.0</b> | <b>-2.1%</b> | <b>-11.3%</b> | <b>657.2</b> | <b>574.0</b> | <b>-12.7%</b>          |
| <i>EBITDA Margin</i>                | <i>48.1%</i> | <i>44.8%</i> | <i>44.1%</i> |              |               | <i>49.1%</i> | <i>43.9%</i> |                        |
| รายการที่ไม่ได้เกิดขึ้นประจำ        | 0.0          | 0.0          | 0.0          | 0.0%         | 0.0%          | 0.0          | 11.4*        | 100.0%                 |
| <b>Normalized EBITDA</b>            | <b>161.2</b> | <b>146.1</b> | <b>143.0</b> | <b>-2.1%</b> | <b>-11.3%</b> | <b>657.2</b> | <b>585.4</b> | <b>-10.9%</b>          |
| <i>Normalized EBITDA Margin</i>     | <i>48.1%</i> | <i>44.8%</i> | <i>44.1%</i> |              |               | <i>49.1%</i> | <i>44.7%</i> |                        |

\* การปรับรายการค่าขาดผลประโยชน์ของพนักงานตามกฎหมายเป็นจำนวน 7.6 ล้านบาท และดอกเบี้ยจ่ายตามคำพิพากษาของศาลเป็นจำนวน 3.8 ล้านบาท

### ต้นทุนการให้บริการและการขาย

ต้นทุนการให้บริการและการขายในไตรมาส 4/2562 มีจำนวน 209.6 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 2.9 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน และลดลงร้อยละ 2.6 จากไตรมาสที่ผ่านมา เนื่องจากต้นทุนดำเนินงาน ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายที่ลดลง

สำหรับปี 2562 ต้นทุนการให้บริการและการขายมีจำนวน 866.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.3 จากการเพิ่มขึ้นของต้นทุนค่าใช้จ่ายพนักงาน ค่าเช่าวงจรมในประเทศและระหว่างประเทศ ค่าเช่าที่อ้อยสายใต้ดิน การปรับปรุงการตั้งค่าชดเชยเพิ่มเติมเกี่ยวกับผลประโยชน์พนักงานและรายการดอกเบี้ยจ่ายตามคำพิพากษาของศาล แต่ชดเชยด้วยค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายที่ลดลงร้อยละ 6.2

### ค่าใช้จ่ายบริการและบริหาร (S&A)

ค่าใช้จ่ายบริการและบริหารในไตรมาส 4/2562 มีจำนวน 76.7 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 1.4 จากไตรมาสที่ผ่านมา โดยมีผลมาจากการเพิ่มขึ้นจากการขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศเป็นจำนวน 9.0 ล้านบาท แต่ลดลงเล็กน้อยจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อนที่ร้อยละ 0.1 จากค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายที่ลดลง

สำหรับปี 2562 ค่าใช้จ่ายบริการและบริหารมีจำนวน 310.0 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 4.1 จากการเพิ่มขึ้นของต้นทุนค่าใช้จ่ายพนักงาน การปรับปรุงการตั้งค่าชดเชยเพิ่มเติมเกี่ยวกับผลประโยชน์พนักงานและขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ แต่ชดเชยกับค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายที่ลดลงร้อยละ 21.1

### EBITDA และกำไรสุทธิ

ในไตรมาส 4/2562 EBITDA ของบริษัทฯ มีจำนวน 143.0 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 2.1 จากไตรมาสที่ผ่านมา เนื่องจากขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ และต้นทุนค่าตัดจำหน่ายสินทรัพย์ สำหรับกำไรสุทธิของบริษัทฯ มีจำนวน 15.8 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 20.4 เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ผ่านมา เนื่องจากต้นทุนค่าเสื่อมราคาและต้นทุนทางการเงินที่ลดลง

สำหรับปี 2562 EBITDA และกำไรสุทธิของบริษัทฯ มีจำนวน 574.0 ล้านบาท และ 44.7 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 12.7 และร้อยละ 31.0 ตามลำดับ เนื่องจากรายได้จากการให้บริการและการขายที่ลดลง ต้นทุนการดำเนินงานที่เพิ่มขึ้น รายการขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ รวมถึงการปรับปรุงการตั้งค่าชดเชยเพิ่มเติมเกี่ยวกับผลประโยชน์ของพนักงานและรายการดอกเบี้ยจ่ายตามคำพิพากษาของศาล แต่ได้รับผลบวกจากค่าเสื่อมราคาและดอกเบี้ยจ่ายที่มีลดลงเทียบกับช่วงที่ผ่านมา

งบแสดงฐานะการเงินและกระแสเงินสด

| หน่วย : ล้านบาท   | ณ 31 ธ.ค. 61   |               | ณ 31 ธ.ค. 62   |               | เปลี่ยนแปลง    |               |
|---|----------------|---------------|----------------|---------------|----------------|---------------|
|   | จำนวนเงิน      | ร้อยละ        | จำนวนเงิน      | ร้อยละ        | จำนวนเงิน      | ร้อยละ        |
| <b>สินทรัพย์</b>  |                |               |                |               |                |               |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด  | 819.9          | 18.3%         | 362.2          | 9.1%          | (457.7)        | -55.8%        |
| เงินลงทุนชั่วคราว   | 0.0            | 0.0%          | 150.0          | 3.8%          | 150.0          | 100.0%        |
| ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น   | 215.8          | 4.8%          | 195.0          | 4.9%          | (20.9)         | -9.7%         |
| สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น  | 112.8          | 2.5%          | 114.9          | 2.9%          | 2.1            | 1.8%          |
| <b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>  | <b>1,148.6</b> | <b>25.7%</b>  | <b>822.1</b>   | <b>20.7%</b>  | <b>(326.4)</b> | <b>-28.4%</b> |
| อุปกรณ์โครงสร้างที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์                                 | 3,218.4        | 72.0%         | 3,052.6        | 76.8%         | (165.8)        | -5.2%         |
| สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น   | 103.4          | 2.3%          | 101.0          | 2.5%          | (2.5)          | -2.4%         |
| <b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>   | <b>3,321.9</b> | <b>74.3%</b>  | <b>3,153.6</b> | <b>79.3%</b>  | <b>(168.3)</b> | <b>-5.1%</b>  |
| <b>รวมสินทรัพย์</b>   | <b>4,470.4</b> | <b>100.0%</b> | <b>3,975.7</b> | <b>100.0%</b> | <b>(494.7)</b> | <b>-11.1%</b> |
| <b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>                                      |                |               |                |               |                |               |
| เจ้าหนี้การค้า  | 215.4          | 4.8%          | 192.7          | 4.8%          | (22.7)         | -10.6%        |
| เงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี/เงินกู้ยืมระยะสั้น/หุ้นกู้ | 966.7          | 21.6%         | 396.0          | 10.0%         | (570.7)        | -59.0%        |
| หนี้สินหมุนเวียนอื่น  | 36.4           | 0.8%          | 32.7           | 0.8%          | (3.8)          | -10.3%        |
| <b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>  | <b>1,218.6</b> | <b>27.3%</b>  | <b>621.4</b>   | <b>15.6%</b>  | <b>(597.2)</b> | <b>-49.0%</b> |
| เงินกู้ยืมระยะยาว   | 896.9          | 20.1%         | 959.4          | 24.1%         | 62.5           | 7.0%          |
| หนี้สินระยะยาวอื่น  | 35.5           | 0.8%          | 37.7           | 0.9%          | 2.2            | 6.2%          |
| <b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>   | <b>932.4</b>   | <b>20.9%</b>  | <b>997.1</b>   | <b>25.1%</b>  | <b>64.7</b>    | <b>6.9%</b>   |
| <b>รวมหนี้สิน</b>   | <b>2,151.0</b> | <b>48.1%</b>  | <b>1,618.5</b> | <b>40.7%</b>  | <b>(532.5)</b> | <b>-24.8%</b> |
| <b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>   | <b>2,319.4</b> | <b>51.9%</b>  | <b>2,357.2</b> | <b>59.3%</b>  | <b>37.8</b>    | <b>1.6%</b>   |
| <b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>                                   | <b>4,470.4</b> | <b>100.0%</b> | <b>3,975.7</b> | <b>100.0%</b> | <b>(494.7)</b> | <b>-11.1%</b> |

| หน่วย : ล้านบาท                              | ณ 30 ธ.ค. 61 | ณ 31 ธ.ค. 62 |
|--|--------------|--------------|
| เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน               | 483.4        | 486.1        |
| เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน*              | (245.6)      | (420.5)      |
| <b>Free cash flows</b>                       | <b>237.8</b> | <b>65.6</b>  |
| เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน           | (387.2)      | (523.3)      |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดสุทธิ          | (149.4)      | (457.7)      |
| <b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นงวด</b>  | <b>969.3</b> | <b>819.9</b> |
| <b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวด</b> | <b>819.9</b> | <b>362.2</b> |

\*การจัดประเภทใหม่ของรายการเงินฝากประจำที่มีอายุมากกว่า 3 เดือนเป็นจำนวน 150 ล้านบาทไว้ภายใต้เงินลงทุนชั่วคราว

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทที่มีสินทรัพย์รวมจำนวน 3,975.7 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 11.1 จากวันที่ 31 ธันวาคม 2561 มีผลมาจากการลดลงของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด รวมถึงอุปกรณ์โครงสร้าง อาคารและอุปกรณ์

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดมีจำนวน 362.2 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 55.8 จากวันที่ 31 ธันวาคม 2561 เนื่องจากการจ่ายชำระคืนเงินกู้และการจัดประเภทใหม่ของรายการเงินฝากประจำที่มีอายุมากกว่า 3 เดือนเป็นจำนวน 150 ล้านบาทไว้ภายใต้เงินลงทุนชั่วคราว

เงินลงทุนชั่วคราวมีจำนวน 150.0 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 100 จากวันที่ 31 ธันวาคม 2561 เนื่องจากการจัดประเภทรายการภายใต้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 1 และ 7

บริษัทฯ มีอุปกรณ์โครงสร้าง ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ จำนวน 3,052.6 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 5.2 จากวันที่ 31 ธันวาคม 2561 เนื่องจากค่าเสื่อมราคาที่ได้รับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในปี 2562

หนี้สินรวมมีจำนวน 1,618.5 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 24.8 จากวันที่ 31 ธันวาคม 2561 มีผลมาจากการจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมของบริษัทฯ ในช่วงเวลาดังกล่าว

ส่วนของผู้ถือหุ้นรวมมีจำนวน 2,357.2 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 1.6 จากวันที่ 31 ธันวาคม 2561 เนื่องจากผลกำไรจากการดำเนินงานในช่วงเวลาดังกล่าว

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 อัตราส่วนหนี้สินต่อทุน (D / E) มีค่าเท่ากับ 0.69 เท่า

## แนวโน้มธุรกิจในปี 2563

ในปี 2563 บริษัทฯมีความมุ่งมั่นที่จะพัฒนาปรับปรุงคุณภาพและเสถียรภาพโครงสร้างเพื่อนำเสนอบริการที่เพิ่มคุณค่าให้กับลูกค้า รวมถึงการลงทุนขยายงานเพื่อเสริมสร้างความแข็งแกร่งให้กับการเชื่อมต่อเส้นทางหลักภายในประเทศ นอกจากนี้ บริษัทฯยังวางแผนที่จะนำเสนอบริการใหม่โดยมุ่งเน้นไปที่ความต้องการของลูกค้าเป็นหลักสำหรับตลาดกลุ่มลูกค้าองค์กรเพื่อผลักดันให้มียอดขายเพิ่มสูงขึ้นอย่างมากให้ได้

บริษัทฯ จะติดตามผลของเศรษฐกิจที่ชะลอตัวลงตามที่คาดการณ์ การแข็งค่าขึ้นอย่างรวดเร็วของสกุลเงินบาท การระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนา ซึ่งอาจส่งผลกระทบต่อธุรกิจในหลายกลุ่ม หากพิจารณาถึงผลเชิงบวก การใช้งานเทคโนโลยี 5G ในประเทศไทยคาดว่าจะส่งผลให้มีการเติบโตเพิ่มขึ้นและขยายผลไปยังกลุ่มโทรคมนาคมโดยภาพรวมจากการปริมาณความต้องการการเชื่อมต่อข้อมูลที่เพิ่มขึ้น

จากการที่บริษัทฯมีมุมมองต่อพื้นฐานทางธุรกิจที่แข็งแกร่ง จึงมีความมุ่งมั่นที่จะส่งมอบผลลัพธ์ที่ดีในปี 2563 จากการลงทุนในด้านนวัตกรรมและการปรับปรุงประสิทธิภาพของการดำเนินงานอย่างต่อเนื่องเพื่อสร้างการเติบโตของผลกำไรในระยะยาวต่อไป